
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-92 
 

 
L'anno 2021 il giorno 30 del mese di Agosto il sottoscritto Arch. Ferdinando De 
Fornari in qualità di Direttore della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata. 
 
 
 
Museo di Storia Naturale “Giacomo Doria” Via Brigata Liguria, 9: interventi di 
adeguamento di prevenzione incendi – Nuova scala di sicurezza esterna. 
Approvazione del progetto esecutivo. CUP B39G20000420007 - MOGE 20603. 
 
 
 
 
 
 
 
Adottata il 30/08/2021 
Esecutiva dal 30/08/2021 
 
 
 

30/08/2021 DE FORNARI FERDINANDO 

 
 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-92 

 

Museo di Storia Naturale “Giacomo Doria” Via Brigata Liguria, 9: interventi di adeguamento di 

prevenzione incendi – Nuova scala di sicurezza esterna. Approvazione del progetto esecutivo. CUP 

B39G20000420007 - MOGE 20603. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Andrea Accorso 

 

Premesso che: 

 

- l’intervento denominato “Museo di Storia Naturale “Giacomo Doria” Via Brigata Liguria, 9: interventi di 

adeguamento di prevenzione incendi – Nuova scala di sicurezza esterna” è inserito nel “Programma Triennale 

dei Lavori Pubblici 2021-2023”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 e 

successivi adeguamenti per l’importo complessivo di Euro 262.000,00;  

 

-   la Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva, sulla base delle attività preventive di sopralluoghi, 

rilievi, analisi e diagnostica, ha elaborato il progetto definitivo e la componente architettonica del progetto 

esecutivo, mentre l’incarico per la redazione della progettazione esecutiva strutturale, capitolati, schema di 

contratto e del Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione dell’intervento è stato formalmente 

affidato dalla Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva - Settore Progettazione Strutture e Impianti 

alla società BD Ingegneria S.T.P. S.r.l. con sede in Piazza Roberto Baldini, 4/28 – Torri Faro – 16149 

Genova con Determinazione Dirigenziale D.D. 2021-188.0.0.-26 del 04/08/2021; 

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale D.G.C. n. 213/2021 del 26/08/2021 è stato approvato il progetto 

definitivo per una spesa complessiva pari ad euro 1.250.000,00; 

 

-   con D.D. N. 2021-205.0.0.-41 della Direzione Attuazione Opere Pubbliche è stato accertato l’importo di 

Euro 262.000,00 a copertura parziale della spesa complessiva dell’intervento, derivanti da finanziamento 

della Compagnia di San Paolo a sostegno di opere di rifunzionalizzazione della struttura museale; 

 

-   in data 20/05/2021 il Ministero della Cultura ho pubblicato un Avviso Pubblico finalizzato a sostenere 

investimenti e altri interventi per la tutela, la conservazione, il restauro, la fruizione, la valorizzazione e la 

digitalizzazione del patrimonio culturale materiale e immateriale ai sensi della normativa vigente; 

 

- tale avviso prevede che per la realizzazione di ciascun intervento possa essere riconosciuto un fi-

nanziamento sino all’80% (ottanta per cento) dei costi ammissibili previsti e comunque per un ammontare 

non inferiore a 100.000,00 euro e non superiore a 1.000.000,00 di euro; la quota rimanente, pari ad almeno il 

20% (venti per cento), costituisce il cofinanziamento obbligatorio che deve essere garantito dal Soggetto 

proponente, in forma singola o associata. 

 

Premesso altresì che: 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

-   il livello di progettazione richiesto per la partecipazione all’avviso suddetto è l’esecutivo; 
 

- essendo l’edificio soggetto a tutela ai sensi dell’art. 12 comma 1 D.Lgs. 42/04, si è proceduto a 

sottoporre il progetto di che trattasi alla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per la Città 

Metropolitana di Genova e le Provincie di Imperia, La Spezia e Savona, che si è espressa con parere Prot. 

MIC|MIC_SABAP-MET-GE|26/08/2021|0013819-P, autorizzando l’intervento con prescrizioni; 

 

- la Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva ha trasmesso il progetto esecutivo con nota Prot. 

27/08/2021.305087, che si compone dei seguenti elaborati: 
 

 
 

-  il progetto esecutivo, come sopra costituito, è stato verificato, ai sensi dell’art. 26 del Codice, con esito 

positivo, secondo le risultanze del Rapporto Conclusivo di Verifica Prot. Rep. NP 27/08/2021.1801 redatto 

ai sensi dell’art. 26 comma 6 lettera d) del D.Lgs. 50/2016; 

 

- viste le risultanze positive del Rapporto Conclusivo di Verifica del Progetto Esecutivo di cui sopra, il 

Responsabile Unico del Procedimento, in conformità alle disposizioni previste dall’art. 26 comma 8 del 

D.Lgs. 50/2016, con Verbale Prot. Rep. NP 27/08/2021.1802 ha proceduto alla validazione del progetto 

esecutivo da porre a base di gara; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

- detto Verbale di Validazione costituisce, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del D.P.R. 380/2001, titolo 

edilizio, vista l’approvazione del progetto definitivo dei lavori in argomento con la citata Deliberazione di 

Giunta Comunale D.G.C. n. 213/2021 del 26/08/2021. 
 

Preso atto che: 
 

- il quadro economico del progetto esecutivo dell’intervento, conseguente a rimodulazioni rispetto al 

progetto definitivo approvato, a seguito di affinamenti progettuali resisi necessari nell’ambito della fase 

esecutiva, risulta essere il seguente: 

 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- la spesa di cui al quadro economico per complessivi Euro 1.250.000,00 è finanziata parzialmente 

per Euro 262.000,00 con fondi della Compagnia di San Paolo a sostegno di opere di 

rifunzionalizzazione della struttura museale accertati con D.D. N. 2021-205.0.0.-41; 

 

-  l’importo rimanente dell’intervento dovrà essere finanziato con ulteriori fondi da reperire da parte 

della Civica Amministrazione attraverso la partecipazione all’Avviso pubblico del Ministero della 

Cultura citato in premessa; 

 

- è, pertanto, necessario subordinare a successivo provvedimento l’accertamento delle somme 

necessarie a finanziare l’intero importo dell’intervento, nonché l’individuazione delle modalità di 

scelta del contraente e della procedura di gara. 

 

Dato atto che: 

 

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del 

D.lgs. 267/2000 (TUEL). 

 

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 

 

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

 

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023.  

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023. 

 
DETERMINA 

 

1) di approvare il progetto esecutivo denominato “Museo di Storia Naturale “Giacomo Doria” Via 

Brigata Liguria, 9: interventi di adeguamento di prevenzione incendi – Nuova scala di sicurezza esterna” 

(CUP B39G20000420007 - MOGE 20603) e gli elaborati descritti in premessa, facenti parte 

integrante del presente provvedimento; 

 

2) di dare atto che il Responsabile di Procedimento ha sottoscritto il Verbale di Validazione Prot. 

Rep. NP 27/08/2021.1802 redatto ai sensi dell’art. 26 comma 8 del codice, anch’esso allegato come 

parte integrante del presente provvedimento; 
 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 comma 1 del DPR 380/2001, con l’approvazione del progetto 

esecutivo e della validazione dello stesso, è stato conseguito il necessario titolo edilizio abilitativo, 

vista l’approvazione del progetto definitivo dei lavori in argomento con la citata deliberazione di 

Giunta Comunale D.G.C. n. 213/2021 del 26/08/2021; 

 

4) di approvare il quadro economico, rimodulato come riportato nelle premesse, per un importo 

complessivo della spesa di Euro 1.250.000,00 (di cui Euro 222.767,22 per IVA); 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

5) di demandare a successivo provvedimento l’accertamento delle somme necessarie a finanziare 

l’intero importo dell’intervento, nonché l’individuazione delle modalità di scelta del contraente e 

della procedura di gara; 

 
6) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 42 

D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990; 

 

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 

dei dati personali. 

 

 

 

Il Direttore 

Arch. Ferdinando De Fornari 



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 27/08/2021.0001801.I











c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 27/08/2021.0001802.I




